1

 *
D

1
9
9
F

E
A

F
4
8
*

 D

1
9

9
F

E
A

F
4
8

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO        , DE 2013

(Do Sr. Paulo Henrique Lustosa e outros)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o uso de seres vivos
para pesquisa científica.

Senhor Presidente:

Requemos, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno desta Casa, realização de Audiência Pública para discutir o uso de

seres vivos em pesquisas científicas e a eficácia da legislação vigente para a

proteção dos seres vivos. Para isso, sugerimos que sejam convidados os

seguintes representantes para o debate:

1. Comissão Técnica Nacional de Biossegurança –

CTNBio;

2. Conselho Nacional de Controle de Experimentação

Animal – Concea;

3. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;

4. Agência Nacional de Vigilância Sanitária;

5. Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência;

6. Federação Nacional da Indústria Farmacêutica;

7. Federação das Sociedades de Biologia

Experimental;

8. Sociedade União Internacional Protetora dos

Animais.

2

 *
D

1
9
9
F

E
A

F
4
8
*

 D

1
9

9
F

E
A

F
4
8

JUSTIFICAÇÃO

O recente episódio de invasão de instituto dedicado à

pesquisa científica e a ensaios para a certificação de medicamentos e materiais

terapêuticos colocou em evidencia o desconhecimento da população e da

mídia a respeito das práticas de bioética consolidadas em nossa legislação.

Entidades como a Comissão Técnica Nacional de

Biossegurança – CTNBio, têm sido fundamentais para assegurar uma

adequada supervisão da pesquisa que envolva organismos geneticamente

modificados e outros insumos. Ademais, a pesquisa com seres vivos é

supervisionada desde 2008 pelo Conselho Nacional de Controle de

Experimentação Animal – Concea. Tanto as dimensões técnicas como as

éticas que envolvem tais atividades estão, no nosso entendimento, protegidas

e regulamentadas.

No entanto, o presente episódio da invasão ao instituto de

pesquisa Royal evidenciou o quanto esta matéria carece de esclarecimento

para parte da opinião pública. Por isso julgamos pertinente a discussão da

matéria por esta Casa.

Pelos motivos elencados, solicitamos o apoio dos nobres

pares para a aprovação do presente Requerimento para realização de

Audiência Pública.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado PAULO HENRIQUE LUSTOSA

Deputado PAULO ABI-ACKEL

Deputado IZALCI

Deputado ARIOSTO HOLANDA

3

 *
D

1
9
9
F

E
A

F
4
8
*

 D

1
9

9
F

E
A

F
4
8

Deputada MARGARIDA SALOMÃO

Deputado SIBÁ MACHADO

Deputado PAULO FOLETTO

Deputado ELIENE LIMA

Deputado NEWTON LIMA

Deputado ESPIRIDIÃO AMIN